

نوع مواجهه جمهوری اسلامی در برابر این فشارها باید مبتنی بر چه رویکردی باشد؟

ما براساس اصول و قوانین خود، کارها را پیش می‌بریم و هرگز تحت تأثیر فشارهای اروپایی‌ها قرار نگرفته و نخواهیم گرفت. یکی از ظرفیت‌های ایران در برابر اظهارنظرات اروپایی‌ها در مورد مسائل حقوق بشری، می‌تواند خود را در زمینه اجرای حکم تروریست‌های جنایتکار نشان دهد. مثلاً رهبر یک گروهک تروریستی که طی سال‌های گذشته جنایت‌های زیادی را در ایران مرتکب شده، دادگاهی شده و به اعدام محکوم می‌شود. اما اروپایی‌ها طی ماه‌های گذشته به کرات با اعدام وی نشان دهند. جمهوری اسلامی طبق قوانین داخلی خود همواره برخورد کرده و این بارهم انتظار افکارعمومی این است که بتواند در برابر این فشارها ایستادگی کند. ایران در برابر بیانیه‌های اروپا باید همچون موارد پیش از این، ایستادگی کرده و در برابر اجرای احکام اینچنینی کوتاه نیاید.

می‌توان هدف اصلی از طرح ادعاهای حقوق بشری علیه ایران را، در چهارچوب تحقق منافع سیاسی این کشورها درباره موضوعات دیگر همچون پرونده مذاکرات برای رفع تحریم‌ها دانست؟

اروپایی‌ها برای اینکه ادعا کنند که در همگرایی کامل با سایر کشورها، عمل می‌کنند موضوعی به اسم حقوق بشر را پیش می‌کشند. این اقدام در وهله اول، پاسخ به نیاز درونی اروپا است تا اینکه موضوعی برای متهم کردن یک کشور دیگر باشد. این اتفاق درباره روابط اروپا و چین هم رخ داد. در ماه‌های گذشته کشورهای مختلف اروپایی گوی سبقت را برای نزدیک شدن به چینی‌ها و افزایش مبادلات تجاری خود با این کشور، از هم ربودند. آنها نمی‌توانند نیاز خود را به چین کتمان کنند اما زمانی که در جمع خود در پارلمان اروپا حضور دارند، برای اینکه نشان دهند که یک اروپای واحد هستند چین را به نقض حقوق بشر متهم می‌کنند. بنابراین حقوق بشر اساساً در اروپا به عنوان یک موضوع پیونددهنده بین کشورهای اروپایی مطرح می‌شود؛ یعنی بیشتر یک ژست اتحاد است تا اینکه موضوعی برای اتهام باشد. در قبال ایران هم چنین سیاستی را در دستور کار دارند.

به هر حال کشورهای اروپایی همچنان رویکرد فشار علیه جمهوری اسلامی را از زاویه همین موضوع دفاع از حقوق بشر دنبال می‌کنند و به بهانه آن، هرزمانی تصویب تحریم‌های جدیدی را در دستور کار قرار می‌دهند. این در حالی است که این کشورها خود به تریبونی برای جریان‌های تروریستی علیه ایران تبدیل شده‌اند. نمونه آن نیز دعوت از رهبر گروهک منافقین به پارلمان اروپا طی هفته‌های گذشته است. ارزیابی شما چیست؟

یک نکته را نباید در مورد رابطه اروپا با منافقین فراموش کرد. در دوره‌ای که آمریکا به همراه متحدانش به عراق حمله کرده بود، منافقین در کنار صدام با جبهه غرب جنگیدند. در آن موقع، غربی‌ها با پیشگامی استرالیا و در ادامه با همراهی سایر کشورهای اروپایی، منافقین را در لیست گروه‌های تروریستی قرار



عابد اکبری درگفت و گو با «ایران» درباره سیاست خارجی دولت در مقابل اروپا مطرح کرد

سیاست تهدید زدایی و احترام متقابل

● گفت‌وگو

«سیاست خارجی دولت سیزدهم طی دو سال گذشته در قبال اقدامات دولت‌های اروپایی، همواره مبتنی بر دو اصل مهم احترام متقابل و رفع تنش و تهدید بوده است». عابد اکبری کارشناس ارشد مسائل اروپا درگفت و گو با «ایران» با بیان این جمله، به واکاوی سیاست‌های دولت سیزدهم در حوزه سیاست خارجی پرداخت. او معتقد است که بکارگیری دو اصل فوق‌الذکر نقش مهمی در احیای روابط ایران با کشورهای منطقه از جمله عربستان داشته و در ادامه هم می‌تواند در مقابل رفتارهای اروپایی‌ها که همواره از اهرم‌های فشار خود علیه ایران استفاده می‌کنند، از کارایی بالایی برخوردار باشد. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

رویکرد دولت سیزدهم در رویارویی با اقدامات اروپا در موضوعاتی همچون آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، برجام و مهم‌تر از آن، مسائل حقوق بشری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

طی نزدیک به دو سال گذشته سیاست خارجی دولت سیزدهم، همواره براساس دو اصل مهم «احترام متقابل» و «رفع تنش و تهدید» استوار بوده است. این اصول در همین روزهای اخیر، در احیای روابط دو کشور ایران و عربستان بکار گرفته شد و نتایج مثبتی را هم به همراه داشت. دولت سیزدهم همین سیاست را در قبال سایر کشورها هم در پیش گرفته و همواره سعی کرده که سیاست خارجی خود را توسعه ببخشد.

همانگونه که شاهد بوده ایم در طول نزدیک به دو سال که از روی کار آمدن دولت سیزدهم می‌گذرد، مقامات سیاسی ایران سفرهای زیادی به برخی از کشورهای اروپای شرقی داشته‌اند که البته تعاملاتی هم در این زمینه شکل گرفته است. اما سیاست کشورهای اروپای غربی در قبال ایران تا میزان زیادی متفاوت است.

آنها به طور متمرکز در طول یک سال گذشته، برافزایش تنش در روابط دوجانبه تأکید داشته‌اند.

طبیعی است که در چنین شرایطی، مصلحت،

جمهوری اسلامی ایران در یک سال و نیم گذشته یعنی پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، روی اصول و ارزش‌هایی که براساس آن سعی می‌کند همواره سیاست خارجی خود را دنبال کند، رفتار کرده و نباید انتظار داشته باشیم که در برابر تنش آفرینی طرف اروپایی به بهانه حقوق بشر یا سایر موضوعات مربوط به جمهوری اسلامی، یک سیاست منفعلانه را در پیش بگیرد